
D.D.G.  n.  509 /A 2        del     31.03.2020                                                

 

C.I.O. SI_1_10193                                                                                                CUP  G79E18000220009 
 

 

REPUBBLICA  ITALIANA 

                                                                                                                       

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la LR. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTA    l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014; 
VISTA la L.R. n.1 del 24 gennaio 2020 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione   

   per l'esercizio finanziario 2020; 
 VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n.12, recante :''Regolamento di attuazione 
  del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

   dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

   n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche 
               e integrazioni.''; 
VISTO il D.A.n. 1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo; 
VISTO   il D.A. n.187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 de 28.02.2020, con il 

quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta, 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 
VISTO il DDG n. 2686 del 15.10.2019 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro dell' Arch. Lucia 

Fazio quale Dirigente dell'Area 2 “Programmazione, Coordinamento, Bilancio” con decorrenza 

1.08.2019; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 2, che prevedono che 

i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO 



FESR Sicilia 2014/2020”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in 

particolare, l’Obiettivo Specifico e l’Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la 
gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”; 

VISTA la Delibera n. 333 del 18/10/2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 

Rafforzamento Amministrativo che costituisce “una componente integrata dei Programmi finanziati 
con i Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE), per il periodo 2014-2020, ed è finalizzato al 

miglioramento ed all’adeguamento nei sistemi di gestione e attuazione in relazione alle prescrizioni 

contenute nel Regolamento CE 1303/2013”; 
VISTO in particolare l’Obiettivo Correlato 2.2 dell’Azione 16 che, fra le altre, prevede anche in capo al 

Dipartimento Programmazione la definizione di “procedure per un sistema incentivante, collegato 

al nuovo sistema di misurazione e valutazione delle performance, e relativo sistema di monitoraggio 

istituzionale in collegamento con il piano delle performance anche finalizzato all’attribuzione di 
incarichi e responsabilità”; 

CONSIDERATO che, inoltre, uno degli obiettivi del suddetto P.R.A. Fase II è la verifica e approfondimento 

sull’organizzazione complessiva del personale e sui risultati scaturenti dalla riforma normativa 

prevista dalla L.R. 9/2015 attraverso  “l’adozione di meccanismi incentivanti, non limitati soltanto 
all’aspetto relativo al rafforzamento delle competenze per cui si precede di effettuare interventi di 

capacitazione, affiancamento e supporto diretto al personale impegnato nella programmazione dei 

Fondi SIE”; 
VISTA la Delibera CIPE n. 51 del 10/07/2017, pubblicata sulla GURI n. 25 del 31/01/2018, nella quale è 

previsto che solo i rimborsi per “progetti speciali”, cioè progetti svolti con la partecipazione di 

personale interno in orario antimeridiano, alimenteranno, nel rispetto della contrattazione collettiva 
e di quella integrativa, la quota variabile dei fondi di competenza delle aree di inquadramento nonché 

per le qualifiche dirigenziali, l’indennità di risultato; 
VISTO il DDG n. 174 A7/DRP del 22 maggio 2017, registrato alla Corte dei conti il 8 giugno 2017, registro 

1, foglio 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le procedure di acquisto 
dei beni e servizi nell’ambito del PO FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO il DDG n. 2419 del 05 ottobre 2018, registrato alla Corte dei conti il 22 novembre 2018, Reg. n.1, 

Fg. n.201, con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Dipartimento Turismo, Sport e 
Spettacolo riguardante l’attuazione dei “Progetti capacitazione del personale interno” dell’O.T.11, 

Azione 11.1.1 del PO FESR 2014/2020; 
VISTO il D.D. n.229 del 4.03.2019 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto all'iscrizione 

su capitoli di nuova istituzione della rubrica del Dipartimento turismo, Sport e Spettacolo della 

somma complessiva di € 637.795,98 per la realizzazione del Progetto “EASY GO - Rafforzamento 

delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del 

Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020”; 
VISTO  il DDG n. 969 del 18.04.2019, reg.to alla Corte dei Conti il 15.05.2019, reg.1, fg.33, con il quale è 

stato approvato il Progetto “EASY GO - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” 
per un importo di €  637.540,41; 

VISTO  il D.D.n.2909 del 28.11.2019 con il quale a seguito della rimodulazione delle somme già iscritte con 

il sopracitato DD n.229 del 4.03.2019, il Dipartimento  Bilancio e Tesoro ha apportato variazioni in 

termini di competenza e cassa in alcuni capitoli assegnati a questo Dipartimento per il progetto EASY 
GO; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto per il pagamento dei compensi per prestazione di lavoro 

straordinario, è stata prevista la somma complessiva di € 472.125,33 per gli esercizi finanziari dal 
2019 al 2023, di cui: 

 - € 89.788,77, esercizio finanziario 2020, sul Cap. 472010 "Retribuzioni in denaro per l'attuazione 

dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.01.01.003; 
   - € 21.728,85, esercizio finanziario 2020, sul Cap. 472014 "Contributi sociali effettivi a carico 

dell'Ente per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario 

U.1.01.02.01.001; 
 - € 7.632,07, esercizio finanziario 2020, sul Cap. 473003 "Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.02.01.001; 
VISTO  il DDG n. 144 del 18.02.2020 con il quale è stata impegnata la somma complessiva lorda di € 

29.929,59 sul Cap.472010 "Retribuzioni in denaro per l'attuazione dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-
2010", codice finanziario U.1.01.01.01.003 , relativi oneri sociali per l'importo di € 7.242,95  sul Cap. 



472014 "Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 

2014-2010", codice finanziario U.1.01.02.01.001 e versamento IRAP per l'importo di € 2.544,02  sul 
Cap. 473003 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. 

FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.02.01.001, esercizio finanziario 2020, pari ad un 

ammontare non superiore ai quattro dodicesimi delle dotazion complessive dei capitoli di riferimento; 
 VISTA  la nota n. 9434/Area 2 del 27.03.2020 con la quale è stato trasmesso al Serv.9 – Trattamento 

Economico Accessorio del Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale, il prospetto 

riepilogativo delle ore di lavoro effettuate in plus orario nel mese di febbraio 2020 dal personale in 

servizio autorizzato allo svolgimanto del Progetto EASY GO per le quote orarie spettanti, 
incrementate  dagli aumenti contrattuali previsti dal nuovo Contratto;   

CONSIDERATO che dai conteggi effettuati risulta una spesa complessiva lorda da liquidare di € 7.715,09 

come da prospetto allegato al presente decreto; 
RITENUTO, pertanto, di disporre la liquidazione del lavoro straordinario, relativo al mese di febbraio 2020, 

ammontante ad € 7.715,09 lordi, spettante ai dipendenti del comparto coinvolti  nel Progetto “EASY 

GO/Dipartimento Turismo sul Cap. 472010 "Retribuzioni in denaro per l'attuazione dell'O.T.11 del 

P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.01.01.003, di cui: 
   - € 4.514,08 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente mediante titoli   
               di spesa diretti in favore dei beneficiari; 

   - €  2.986,90 (ritenute) di cui: 
 - € 2.522,08 a titolo di ritenuta erariale (Irpef) a carico del dipendente, da versare in conto entrata del    

bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023, art.2 – capo 6; 

 - € 464,82 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai fini di   quiescenza 
da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402, art.1 – capo 17; 

- € 214,11 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza da 

versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario IT13J0200804686000101283672; 
RITENUTO, altresì, di disporre la liquidazione sul Cap. 472014 "Contributi sociali effettivi a carico 
            dell'Ente per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario 

 U.1.01.02.01.001, della somma complessiva di € 1.867,05 di cui € 588,82 per il versamento degli 

 oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza (personale ex 
 contratto 2) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario  IT13J0200804686000101283672 ed 

 € 1.278,23 per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai 

 fini di quiescenza (personale ex contratto 1) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario 
 IT16T0200804686000104108105; 
RITENUTO, infine, di disporre la liquidazione sul Cap. 473003 "Imposta regionale sulle attività produttive 

 (IRAP) per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario 

 U.1.01.02.01.001, della somma di € 655,78 per il versamento dell'IRAP mediante girofondi alla 
 Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I; 
 

 

       DECRETA 
 

 

 
Art.1 – Si dispone la liquidazione del lavoro straordinario, relativo al relativo al mese di febbraio 2020, 

ammontante ad € 7.715,09  lordi, spettante ai dipendenti del comparto coinvolti  nel Progetto “EASY 

GO/Dipartimento Turismo sul Cap. 472010 "Retribuzioni in denaro per l'attuazione dell'O.T.11 del 
P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.01.01.003, di cui: 

  - € 4.514,08 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente mediante titoli   
              di spesa diretti in favore dei beneficiari; 
 - €   2.986,90(ritenute) di cui: 
 - €  2.522,08 a titolo di ritenuta erariale (Irpef) a carico del dipendente, da versare in conto entrata del 

bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023, art.2 – capo 6; 

 - € 464,82 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai fini di   quiescenza 
da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402, art.1 – capo 17; 

 - € 214,11 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza 

da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario IT13J0200804686000101283672; 
Art. 2 – Si dispone, altresì, la liquidazione sul Cap. 472014 "Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente per 



l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.02.01.001,  della somma 

complessiva di € 1.867,05 di cui € 588,82 per il versamento degli oneri sociali a carico 
dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza (personale ex  contratto 2) a favore 

del Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario  IT13J0200804686000101283672 ed € 1.278,23 per il 

versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza 
(personale ex contratto 1) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario 

IT16T0200804686000104108105. 
Art. 3 – Si dispone, infine, la liquidazione sul Cap. 473003 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

per l'attuazione dell' O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", codice finanziario U.1.01.02.01.001, della 
somma di € 655,78  per il versamento dell'IRAP mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 

100003245350200022988-I. 
 Art. 4 – Alle liquidazioni di cui agli artt. 1, 2 e 3,  si farà fronte mediante l'impegno assunto con gli art.1 del 

DDG n. 144 del 18.02.2020. 
Art. 5 - Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questa  

Area secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 

attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 
Art.6 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale del turismo, 

dello sport e dello spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68 

della legge regionale 12 agosto 2014, n.21. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il turismo per la registrazione. 

 

   
 

    

  

  Il Dirigente Generale 

f.to  Lucia Di Fatta 

 

  

         Il Dirigente dell'Area 

           f.to    Lucia Fazio 
 

 

 
 

        

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Plus Orario 

 

CUP G79E18000220009 



Codice C.I.O. SI_1_10193 
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo – Progetto EASY 

GO Cap. 472010 – mese di febbraio 2020 
 

 

 

 

N. Nomin.vo Qualif Quota 

oraria 

Ore effettuate mese 

f e b b r a i o  

Totale ore e 

minuti 

Totale da liquidare  

1 Letizia Scibilla D6 25,46 33,03 33,03 € 841,45 
 

2 Teresa Sammarco D5 23,27 22,19 22,19 € 519,31 
 

3 Ganci Gandolfo C8 19,59 16,00 16,00 € 313,44 
 

4 
Giovanni Di 

Chiara 
C6 18,23 12,20 12,20 € 224,84 

 

5 Emanuele Ilardi D6 24,43 11,11 11,11 € 273,21 
 

6 Luciano Bordieri D6 24,56 7,38 7,38 € 187,47 
 

7 Grassia Giuseppa D5 23,22 9,55 9,55 € 230,26 
 

8 Laura Tosto D5 23,47 4,32 4,32 € 106,40 
 

9 
Giovanna 

Messina 
C4 16,33 6,08 6,08 € 100,16 

 

10 Grazia Tomaselli D& 24,7 14,04 14,04 € 347,45 
 

11 Maria Giusti B6 15,43 14,45 14,45 € 227,59 
 

12 
Giovanna 

Gagliano 
B2 12,2 0 0 € 0,00 

 

13 
Ignazio 

Mannarano 
D6 24,99 0 0 € 0,00 

 

14 
Rosalia 
D'Anna 

C8 19,55 30,26 30,26 € 594,97 
 

15 Sergio Scaffidi C8 19,54 15,46 15,46 € 308,08 
 

16 Tommaso Salemi B2 12,41 15,39 15,39 € 194,22 

17 
Gilberto 

Imperatore 
A2 11,39 41,04 41,04 € 467,75 

 

18 Giuseppe Dentici D6 23,27 33,56 33,56 

 

€ 789,63 

 

 



 

19 Giorgio La Valva D6 24,64 

23,50 23,50 € 587,25 
 

7,00 7,00 ( 15%) € 195,02 
 

11,00 11,00 ( 30%) € 353,65 
 

20 
Maria Laura 

Galvano 
C1 13,54 

15,45 15,45 € 213,26 
 

13,00 13,00 ( 15%) € 199,03 
 

12,00 12,00 ( 30%) € 211,91 
 

21 
Daniela 

Pangaro 

Istr. 

Diret. 
18,04 5,55 5,55 € 106,74 

 

22 
Giuseppe 
Ribbeni 

Collab. 12,2 10,00 10,00 € 122,00 
 

Totale da liquidare € 7.715,09 

 

 

 

Oneri 24,20% Cap. 472014 

Irap 8,50% Cap. 473003 
 

 

        Il Dirigente Generale 

        f.to    Lucia Di Fatta 
 

 

 Il Dirigente dell'Area RUP  

         f.to Lucia Fazio 
 

 

 

 


